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1 ÚVOD

Odhad věku dožití patří k základním informacím biologického

profilu jedince (pohlaví, věk, etnicita, status) (Franklin, 2010). Získané

informace o jedinci mají velký přínos pro zkoumání života minulých

populací. Určení pohlaví či věku dožití umožňuje studovat principy

stravování, nemoci, pracovní aktivity nebo pohřební praktiky, které mohou

být odlišné u žen, mužů, dětí nebo dospělých. Studium lidské kostry

odpovídá na otázky populační demografie, které jsou v jiných zdrojích

nezjistitelné (Buikstra a Ubelaker, 1994). Informace o jedinci neslouží

pouze vědám zabývajících se minulými populacemi, ale také vědám

forenzním. Věk dožití a další informace o jedinci se nemusejí využívat

pouze v širokém smyslu celé populace, ale jsou důležité i pro získání

informací pouze o jednom jedinci. Pokud jsme schopni odhadnout věk

dožití jedince, je to zásadním krokem pro jeho pozitivní identifikaci

(Dvořák a Kilian, 2007).

Věk dožití jedince lze odhadovat podle několika faktorů na lidské

kostře pomocí fyziologických i patologických změn, které jsou spojené s

fyzickým věkem jedince (Dvořák a Kilian, 2007). Veškeré části lidské

kostry, které se vyvíjejí, vypovídají o věku jedince. Po ukončení vývoje

lidské kostry začíná liská kostra v průběhu let degenerovat. Pomocí

stupně degenerace konkrétních částí kostry také lze odhadnout věk dožití

jedince.

U nedospělého jedince využíváme vývoje kostí a při odhadu věku

dožití pracujeme se stádii osifikace kostí, s jejich délkou, s mineralizací a

erupcí zubů. Mineralizace a erupce chrupu je nejlepším indikátorem věku

u nedospělých jedinců (Ferembach et al., 1980). Pokud se soustředíme

na stupně osifikace, můžeme pracovat až s třiceti místy na lidské kostře

(Ferembach et al. 1980). Délku kostí využíváme při měření kostí dolní

(stehenní, holenní a lýtková kost) a horní (pažní, vřetenní a loketní kost)

končetiny (Maresh, 1970).
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Věk dožití dospělých jedinců můžeme odhadnout pomocí lebky i

postkraniální kostry. Odhad věku pomocí zubů je založen na míře obrusu

okluzních ploch. Na lebce pracujeme také se stupni srůstu lebečních švů,

na kosti týlní s synchondrosis sphenooccipitalis. Synchondrosis

sphenooccipitalis po dosažení dospělosti jedince zaniká, mění se v

synostosu a dle stupně osifikace ukazuje na věk dožití jedince (Čihák,

2011). Na pánevní kosti se nachází dvě oblasti, které prochází

degenerativními změnami a jsou využitelné k určení věku dožití jedince.

Na vnitřní straně stydké kosti se nachází facies symphysialis, drsná větší

ploška, která umožňuje spojení levé a pravé pánevní kosti. Na pánvi je

dále facies auricularis, která se nachází na kyčelní kosti. Facies

auricularis je kloubní plocha křížokyčelního kloubu. U jedinců bývá

zachovalá častěji facies auricularis, tudíž se s ní pracuje při odhadu věku

dožití více (Mays, 2010). Zachovalost facies auricularis a facies

symphysialis je do 59 % (Waldron, 1987). Z tohoto důvodu je výhodné

využívat k odhadu věku dožití zuby, které jsou často zachovalé.

Zuby jsou považovány za téměř nezničitelnou část těla. Zuby jsou z

lidské kostry nejvíce odolné vůči chemickým i fyzickým činitelům (White a

Folkens, 2005). Zuby nesou více informací než jiné biologické struktury

lidského skeletu (Whitaker, 1995). Zuby nevypovídají pouze o věku

jedince, ale také o stravě, pohlaví, mobilitě a celkově pomáhají objasnit

život jedince (Thurzdo a kol., 2004). Zuby jsou ovlivněny formativními,

degenerativními a histologickými změnami. Formativní a vývojové změny

jsou dobrými ukazateli věku dožití u nedospělých. Degenerativní změny

chrupu slouží k odhadu věku dožití u dospělých jedinců (Burn a Maples,

1976). Zuby jsou zvlášť užitečné pro odhad věku dožití jedince, protože

vykazují několik pozorovatelných změn souvisejících se stárnutím a také

odolávají změnám, které mohou zničit zbytek kostry (Burn a Maples,

1976). Využití zubů k odhadu věku dožití je spolehlivějším indikátorem

chronologického věku člověka než využití kostry (Cunha et al., 2009).
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V průběhu let bylo vytvořeno několik metod, pomocí kterých lze věk

dožití ze zubů odhadnout. U nedospělých jedinců pracujeme s jinými

metodami odhadu věku dožití než u dospělých jedinců. U nedospělých

jedinců je kladen důraz na vývoj jedince a věk dožití lze odhadnout

pomocí stádia vývoje chrupu. Věk dožití dospělého jedince hodnotíme

podle stupně abraze okluzní plochy zubů, podle funkčního věku zubů,

jelikož zuby ukončují svůj vývoj okolo 18. roku jedince. U nedospělých

jedinců je metoda odhadu věku pomocí zubů přesnější než u dospělých

jedinců (Millard a Gowland, 2002).

Obrus zubů je za života ovlivněn různými faktory. Rychlost obrusu

zubů se liší v závislosti na potravě, na způsobu přípravy stravy a také je

ovlivněna patologickými jevy (Shykoluk a Lovell, 2010). Během života

jedince je obrus zubů odlišný, což nám umožňuje odhadnout věk dožití

jedince. S přibývajícím věkem jedince se opotřebení zubů zvyšuje.

S odhadem věku dožití dle obrusu zubů pracuje metoda od

Lovejoye z roku 1985. Tato metoda byla vytvořena pomocí 332 dospělých

jedinců a 132 nedospělých jedinců. Tito jedinci pocházeli z Libbenské

populace Severní Ameriky. Metoda Lovejoy (1985) se běžně využívá při

odhadu věku dožití dospělých jedinců. Odhadem věku dožití pomocí

obrusu zubů se již dříve zabýval Miles (1962). Jeho metoda odhadu věku

dožití byla publikována již roku 1962 v Londýně. Miles svoji metodu

vytvořil pomocí vzorku 32 nedospělých jedinců známého věku. Z tohoto

vzorku nedospělých jedinců odhadl rychlost obrusu zubů. Získaný odhad

rychlosti obrusu zubů následně využil při odhadu věku dospělých jedinců.

Při své práci pracoval s vzorkem Anglosaské populace z Velké Británie.

Princip získání rychlosti obrusu zubů dle Milese (1962) dále využila

Gilmorová s Grotem roku 2012. Zaměřili se na získání rychlosti obrusu

zubů přímo ze zkoumaného vzorku jedinců. Milesovu metodu (1962)

vyjádřila Gilmorová s Grotem matematickou rovnicí. Pomocí rovnice

můžeme vypočítat rychlost obrusu zubů vždy pro konkrétní zkoumané

jedince.
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Výhodou Milesovy metody (1962) a metody Gilmorové a Grota

(2012) je získání rychlosti obrusů zubů pro konkrétní soubor. Lovejoyova

metoda (1985) aplikuje stejnou rychlost obrusu zubů, získanou z

populace Severní Ameriky, na zkoumané jedince bez ohledu na jejich

populační afinitu. Abychom potlačili mezipopulační odlišnost v rychlosti

obrusu zubů, je vhodné pracovat s metodami, které zjišťují rychlost

obrusu zubů ze zkoumaného vzorku jedinců.

Odhady věku dožití mohou být znehodnoceny nebo znemožněny

změnami v hodnocených oblastech. V ideálním případě se doporučuje

kombinovat metody odhadu věku dožití pomocí kostí i zubů. Získané

odhady věku dožití mohou být zkreslené například nadměrnou zátěží

hodnocené oblasti (Buikstra a Ubelaker, 1994).
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2 CÍL A HYPOTÉZY

Cílem práce je srovnat odhad věku dožití dospělých jedinců podle

obrusu zubů získaných původní Milesovou metodou (1962), její novější

modifikací Gilmorové a Grota (2012) a běžně užívanou metodou

Lovejoye (1985). Ze získaných odhadů věku bude vyčíslena jejich

vzájemná shoda.

K cíli práce jsem si stanovila následující hypotézy:

1) Nejvyšší shoda bude mezi Milesovou metodou (1962) a její modifikací

Gilmorové a Grota (2012).

2) Nejnižší shoda bude mezi metodou Lovejoye (1985) s Milesovou

metodou (1962) a metodou Gilmorové a Grota (2012).

3) Shoda Milesovy metody (1962) s metodou Gilmorové a Grota (2012)

se bude s vyšší věkem jedince snižovat.


[…]


zkoumanému vzorku populace pomocí výpočtu rychlosti obrusu zubů.

Každá populace v závislosti na geografii a potravě má odlišný obrus

zubů. Populace žijící na pobřeží živící se rybolovem vykazují vysoké

opotřebení horních a dolních řezáků a první stoličky. Zřejmě konzumace

ryb a sušených ryb pobřežními populacemi více zatěžuje přední zuby,

které slouží k odtržení masa. Vnitrozemské populace mají vysoce

opotřebované horní i dolní třenové zuby a stoličky (Eshed et al., 2006).

Jsou potvrzené případy, kdy zemědělské populace mají stejný obrus jako
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populace lovců a sběračů (Larsen, 1997). Je tedy velmi výhodné pracovat

vždy s rychlostí obrusu zubů získanou pouze ze zkoumaného vzorku

populace, aby nedocházelo k ovlivňování výsledků.

Spolehlivost Milesovy metody (1962) byla potvrzena ve studii

Kieser et al. (1983), která se zabývala odhadem věku dožití v Paraguayi.

Obrus stoliček byl zkoumán u 202 jedinců. Zkoumaná populace žila

izolovaně a mohla tak užitečně sloužit jako srovnávací materiál pro

archeologické populace. Autoři zjistili nevýznamný rozdíl mezi získaným

obrusem z dolní čelisti a horní čelisti (Kieser et al., 1983). Tento závěr

ukazuje, že ačkoliv metoda Miles (1962) slučuje zuby dolní i horní čelisti,

nemá to vliv na získané výsledky. Pokud pracujeme s velmi starými

ostatky, je nedestruktivní metoda Miles (1962) velmi dobře aplikovatelná

(Whitaker, 1992).

Podle mých výsledků jsem dospěla k závěru, že zemědělská

populace Lahovic a Libic nad Cidlinou v období od 9. do 11. století měla

rychlejší obrus zubů, než lovci a sběrači Libbenská populace.

Předpokládám, že rychlejší obrus zubů zemědělců byl způsobený

příměsemi v potravě. Většina potravin byla vyráběna z mouky, do které

se dostával štěrk z mlecích kamenů na obilí. Jako nádobí využívaly

Slované keramické nádoby, z kterých se také uvolňovaly jemné písčité

fragmenty (Smith, 1984).

Pokud by na vzorku známého věku byla spolehlivost metody

Gilmorové a Grota (2012) a metody Miles (1962) vysoká, bylo by jistě

dobré je zavést do běžné praxe odhadu věku dožití dospělých jedinců.

Zavedením metody Gilmorové a Grota (2012) nebo metody Miles (1962)

do běžné praxe by byly odstraněny rozdíl mezi populacemi a dosáhlo by

se přesnějších výsledků.
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11 RESUMÉ

Estimated life expectancy plays a very important role in

bioarcheology and in anthropology but also in the forensic context. If we

know the life expectancy of an individual, we can continue to work with

his state of health, with the course of his life and the cause of his death.

Life expectancy analysis can be performed with juveniles and adults.

Several assessment areas are widely used. Not all of the relics are

preserved and this causes complications in estimating. The teeth are form

as the hardest material in the human body. For juveniles, age estimate is

chosen, for example, by stage mineralization of teeth and by the eruption

of individual teeth. Adult individuals are ranked according to the degree of

wear on the occlusal surface of the tooth. This work focuses on

estimating life expectancy among adults by the degree of abrasion of

molars. The aim of the thesis is to compare estimates of life expectancy

gained by Lovejoy (1985), by Miles (1962) and by Gilmore and Grote

(2012).

KEY WORDS: age expectancy, age estimation, adult individuals, tooth

wear, scoring system
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Tabulka 12. Seznam použitých jedinců.

Evidenční číslo jedince P7A

Dospělý jedinci

Nedospělý jedinci

Lahovice

Libice

Lahovice

Libice

31220 31721 32333 32708

30987 31062 31326

31223

30988

31225 31722 32346 32716

30990 31069 31332

31723

30989

31226 31725 32348 32735

30994 31075 31335

31724

30991

31228 31726 32354 32757

30996 31076 31390

31729

30992

31231 31730 32357 32759

30997 31077

31732

30995

31232 31879 32366

31002 31080

31734

30999

31236 31885 32369

31016 31085

31887

31021

31237 31898 32376

31017 31086

31891

31023

31241 31904 32398

31018 31087

31892

31026

31700 31906 32406

31019 31090

31899

31067

31703 31907 32417

31022 31195

31922

31070

31705 31913 32534

31024 31196

31924

31297

31707 31914 32535

31025 31280

31929
31711 31916 32536

31027 31282

31933

31712 31918 32542

31028 31286

31937
31715 31919 32543

31046 31287

32359

31716 31934 32558

31049 31305

32564
31718 31936 32583

31050 31312

32572

31719 32324 32589

31051 31324

32588
31720 32326 32705

31052 31325

35539

108

Tabulka 13. Frekvence kazivosti (převzato z Stránská et al., 2010).

pohlaví a věk n karies (k) intrav.ztr. (i.z.) k + i.z. FK

N % n % n %

muži

20-35 5 1 20 - - - - 20

35-50 46 8 17,4 18 39,1 8 17,4 73,9

nad 50 let 21 - - 10 47,6 8 38,1 85,7

celkem 72 9 12,5 28 38,9 16 22,2 73,6

ženy

20-35 20 2 10 5 25 2 10 45

35-50 41 1 2,4 13 31,7 15 36,6 70,7

nad 50 let 22 - - 11 50 8 36,4 86,4

celkem 83 3 3,6 29 34,9 25 30,1 68,6

m+ž+?

20-35 35 3 8,6 5 14,3 2 5,7 28,6

35-50 109 9 8,3 35 32,1 27 24,8 65,2

nad 50 let 52 - - 27 51,9 17 32,7 84,6

celkem 196 12 6,1 67 34,2 46 23,5 63,8
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