FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Vohradská

Název práce: Srovnání odhadu věku dožití dospělých jedinců podle obrusu zubů na základě původní Milesovy metody (Miles, 1962), její modifikace (Gilmore a Grote, 2012) a metodou Lovejoy (1985)

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):
Anna Pankowská

1. **CÍL PRÁCE** (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*): Cílem práce bylo srovnat odhad věku dožití podle obrusu zubů na základě tří metod jmenovaných v názvu DP. Cíl byl splněn. Formálně je cíl dobře formulován.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

DP Terezy Vohradské je kvalitní a odpovídá požadavkům oboru APM. Jedná se o vlastní výzkum, kdy diplomantka sbírala data z lidských kosterních ostatků uložených v depozitáři NM v Praze. Rozsah a proporcionalita práce je standardní. Přestože Tereza došla k zajímavým výsledkům, které dobře a přehledně diskutuje, objevuje se v práci mnoho zbytečných chyb. Např. hned první věta a citace v Úvodu týkající se biologického profilu nedává smysl. Jednak se ve forenzní antropologii hovoří o tzv. „Big Four“ (věk, pohlaví, rasa, výška), ale nerozumím proč k biol. profilu řadit etnicitu a status. Když jsem si chtěla větu ověřit v citované literatuře (Franklin, 2010), nenašla jsem danou studii v seznamu literatury. Nejedná se o dobrý úvod, zanechá negativní dojem, který přetrvává po celou dobu četby DP. Část za cílem je zbytečně dlouhá, o hrbolech na stoličkách se autorka zmiňuje třikrát. Na str. 9 jsou zmíněny formativní, degenerativní a histologické změny. Nejsou histologické změny také formativní a degenerativní? Jak jsou změny přesně odlišeny? V teoretických východiscích by bylo vhodnější zobecnit kapitoly jako odhad věku z kosti a zubu pro nedospělé a dospělé a postupně se dostat k metodám odhadu věku z pánevní kosti. Na str. 27 je odstavec změně obrusu zubů v průběhu času, to ale není univerzální trend, ale lokální jev v Japonsku. U metody Miles (1962) nevím, co autorka myslí přesně termínem „známý věk“. Miles (1962) pracuje ze souborem datovaným do raného středověku a asi nebyl známého věku, navíc používá uvozovky „known age“. Tereza měla vybrat asi jiný popis, tento je zavádějící. Některé termíny jsou asi nepřesné, např. podcenit mělo být asi podhodnotit (str. 25). Kapitola na str. 41 o forenzní praxi je zbytečná. Místy je použita první osoba, přitom se nejedená o popis metod, které autorka použila. Na str. 52 zůstal omylem kus textu, který tam nepatří. Tyto „drobnosti“ svědčí o nekvalitních korekturách a kvalitu práce velmi snižují. V kapitole Metody jsou popsány metody stejným způsobem již podruhé. Autorka použila doplněk k Excelu Measurement Error / quantitative data. Nevytvořil doplněk o hodnocení chyby v Excelu Dr. P. Galeta? Chybí citace. Za zajímavé považují odlišnosti v rychlosti obrusu mezi soubory

Lovejoy (1985) a výzkumem DP. Stálo by za nějaké hlubší vysvětlení. Závěr by měl být o vlastním výzkumu, bez citací a srovnání s jiným výzkumem. Přílohy nepovažuji za příliš vhodné. Proč obsahují osteologické formuláře? U seznamu jedinců mohla být uvedena původní data a v Tab. 13 nejsou vysvětleny zkratky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev je slušný. Tereza ale není konzistentní v používání kurzívy (někde jsou latinské názvy v kurzívě a jinde ne). Chybí některá citace (viz výše). Tereza také cituje neobvyklým způsobem některé autory, např. na str. 28 cituje Čihák (2002) u příčin obrusu zubů a jinde Hillsona (2005) u popisu anatomie zubu (korunka, kořen, krček). Není to vyloženo chybně, ale u obrusu a faktorech, které ho způsobují, bych citovala konkrétní výzkum a u popisu anatomie bych citovala anatoma. V práci bylo rušivé neustálé jmenování metod, které byly srovnávány. Na začátku práce to mohlo být vyřešeno nějakou zkratkou. Tabulky a grafy jsou v pořádku. Jen o regresi není zmínka v metodách.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Výzkum Terezy Vohradské přinesl zajímavé výsledky, je originální a technicky dobře zvládnutý. Autorka ukázala na význam málo používaných metod odhadu věku na základě obrusu zubů, které jsou snadno aplikovatelné a zřejmě spolehlivější než často používaná metoda Lovejoy (1985). Metody jsou dobře popsány. Celkově ale mohla na DP více a pečlivěji pracovat. Místa působí odbytě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Mohla byste více rozebrat srovnání Vašich výsledků s Fabbri et al. (2015) a Lovejoy (1985)? Proč je rychlejší tempo obrusu u slovanské středoevropské populace než u neolitické skupiny v Itálii a skupiny lovců a sběračů v Severní Americe? Mohou být důvody i jiné než strava?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře.

Datum: 23.5.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie